ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 июня 2019 года р.п.Арсеньево Тульской области

Одоевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Матвеевой Н.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Миляевой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя Авдеевой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Горбылевой Н.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 20 по 30 сентября 2018 года у ФИО1, находящегося на участке местности – лесополосы, расположенном в 2,9 км южнее д.14/2 по ул.Индустриальная пос.Славный Арсеньевского района Тульской области, возник преступный умысел на приобретение и незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), для дальнейшего личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта, в период времени с 20 по 30 сентября 2018 года на участке местности – лесополосы, расположенном в 2,9 км южнее д.14/2 по ул.Индустриальная пос.Славный Арсеньевского района Тульской области, ФИО1 нашел дикорастущее растение конопли и не идентифицированных растений, и умышленно, с целью приобретения и употребления в качестве наркотического средства, без цели сбыта, сорвал не идентифицированное растение и наркотикосодержащие листья растения конопли, получив смесь частей не идентифицированных растений и наркотического средства каннабис (марихуана) общим весом в высушенном состоянии не менее 8,1 грамма, которую в тот же день в кармане своей куртки перенес в помещение хозяйственной постройки, расположенное в 150 м северо-западней от д.5 по ул.Мира пос.Славный Арсеньевского района Тульской области, где умышленно, с целью употребления в качестве наркотического средства, без цели сбыта, в период времени с 20 сентября 2018 года по 5 ноября 2018 года незаконно хранил смесь частей не идентифицированных растений и наркотического средства – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном состоянии не менее 8,1 грамма. В период с 1 по 5 ноября 2018 года ФИО1 при помощи рук измельчил смесь частей не идентифицированных растений и наркотического средства – каннабис (марихуана) и поместил в бумажный сверток, который умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил при себе в кармане куртки до 13 часов 45 минут 17 ноября 2018 года, то есть до его обнаружения и изъятия сотрудниками охраны Тульского филиала АО «РТ-охрана» в ходе проверки пропускного внутреннего режима на КПП № АО «КБП», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Каннабис (марихуана), согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (в редакции от 22.06.2018 №718), внесен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержал ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник адвокат Горбылева Н.В.

Государственный обвинитель Авдеева Е.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку растительная масса, изъятая у него 17 ноября 2018 года в ходе проверки пропускного внутреннего режима на КПП № АО «КБП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являющаяся смесью частей не идентифицированных растений и наркотического средства – каннабис (марихуаны), общей массой не менее 8,1 грамма, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 1 января 2013 года (в редакции от 22.06.2018 №718), относится к значительному размеру, так как общий размер смеси не идентифицированных растений и наркотического средства составляет свыше 6 грамм.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает требования ст.6,43,60 УК РФ, а именно, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих его, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п.«г» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: наличие малолетнего ребенка, полное признание им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает принципы его индивидуализации, в том числе и то, что ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место работы, семью, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

На основании изложенного, с учетом всех данных о личности подсудимого, его имущественного положения, обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи, по которой квалифицировано его деяние.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>

Выводы экспертной комиссии не вызывают у суда сомнений в своей достоверности.

С учетом изложенного, оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.72.1, 82.1 УК РФ у суда не имеется.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35000 (тридцати пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Сумму штрафа необходимо перечислить по следующим реквизитам:

получатель – УФК по Тульской области (МОМВД России «Белёвский»), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 712201001, Банк: Отделение Тула г.Тула, БИК 047003001, р/с 

<

***>, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 70604151 Арсеньево.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, то есть за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Одоевский районный суд Тульской области.

Председательствующий Н.Н. Матвеева 

Приговор вступил в законную силу 14.06.2019